

Warszawa,
środa
1 grudnia
1954 r.
Nr 285 (1424) B
Cena 20 gr

SZTANDAR
MŁODYCH
ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZMP

Dzis
W NUMERZE:
str. 2 — Możemy im zawładnąć...
str. 3 — O pewnym wieloznaczności...
str. 3 — „Bramkarz Republiki”...

Dla uczczenia wyborów do rad narodowych

Młodzi włókniarze z kombinatu bawełnianego im. J. Stalina zaciągnęli warty produkcyjne

(Kor. wł.) W kombinacie bawełnianym im. J. Stalina w Łodzi robotnicy zaciągnęli warty produkcyjne...
Zofia Młodawska, Janina Plat i Zofia Ekiel, wchodzące jednocześnie w skład pionu bezbrakowego...

Międzynarodowa konferencja

w sprawie zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie rozpoczęła obrady 29 bm. w Moskwie

MOSKWA. W dniu 29 listopada rozpoczęły się w Moskwie obrady konferencji krajów europejskich w sprawie zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie.

W konferencji biorą udział delegacje Związku Radzieckiego, Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, Republiki Czesosłowackiej, Albańskiej Republiki Ludowej, Bułgarskiej Republiki Ludowej, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Rumuńskiej Republiki Ludowej i Węgierskiej Republiki Ludowej.

W obradach bierze także udział w charakterze obserwatora przedstawiciel Chińskiej Republiki Ludowej.

Delegacji Związku Radzieckiego przewodniczy pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i minister spraw zagranicznych ZSRR W. M. Molotow. W skład delegacji radzieckiej wchodzi także: pierwszy zastępca ministra spraw zagranicznych ZSRR A. A. Gromyko, przewodniczący Rady Ministrów RFSRR A. M. Puzanow, przewodniczący Rady Ministrów Ukrainiejskiej SRR N. T. Kalenczenko, przewodniczący Rady Ministrów Białoruskiej SRR K. T. Mazurów, przewodniczący Rady Ministrów Łotewskiej SRR V. T. Laevis, przewodniczący Rady Ministrów Estońskiej SRR A. A. Miurisep, przewodniczący Rady Ministrów Litewskiej SRR M. A. Gedvilas, zastępca ministra spraw zagranicznych ZSRR W. A. Zorin.

Na czele delegacji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej stoi Prezes Rady Ministrów PRL Józef Cyrankiewicz. W skład delegacji wchodzi: wiceminister spraw zagranicznych

nicznych G. Preoteasa i ambasador Rumuńskiej Republiki Ludowej w ZSRR I. Rah.

W skład delegacji Bułgarskiej Republiki Ludowej wchodzi:

Zastępca przewodniczącego Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowej A. Jugow (przewodniczący delegacji), zastępca przewodniczącego Rady Ministrów G. Trajkow, minister spraw zagranicznych M. Nejczew oraz ambasador Bułgarskiej Republiki Ludowej w ZSRR K. Łukanow.

Albańska Republika Ludowa reprezentują zastępca przewodniczącego Rady Ministrów Albańskiej Republiki Ludowej M. Myftiu (przewodniczący delegacji), minister spraw zagranicznych B. Shtylla i ambasador Albańskiej Republiki Ludowej w ZSRR M. Prifti.

Przedstawicielem Chińskiej Republiki Ludowej na konferencji jest wiceminister spraw zagranicznych ChRL i ambasador ChRL w ZSRR Czan Wen-tian.

Pierwsze posiedzenie otworzył przewodniczący delegacji ZSRR W. M. Molotow.

W imieniu Związku Radzieckiego powtórzył on delegację tych krajów, które przyjęły propozycję rządu radzieckiego, uzgodnioną z rządami Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Republiki Czesosłowackiej, w sprawie zwołania w Moskwie lub Paryżu 29 listopada ogólnoeuropejskiej konferencji w celu rozpatrzenia problemu stworzenia systemu bezpieczeństwa zbiorowego w Europie.

Wyraziwszy ubolewanie, iż nie wszystkie państwa, do których skierowano za-

Utrzymanie i utrwalenie pokoju w Europie

— celem radzieckiej polityki

Streszczenie przemówienia W. M. Molotowa

MOSKWA. W referacie swym minister Molotow podkreślił, iż propozycja wzięcia udziału w ogólnoeuropejskiej konferencji w sprawie stworzenia systemu bezpieczeństwa zbiorowego w Europie wysłanowa została przez rząd Związku Radzieckiego po uzgodnieniu z rządami Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Republiki Czesosłowackiej do państw europejskich, jak również do rządu Stanów Zjednoczonych dlatego, że sytuacja, jaka ukształtowała się obecnie w Europie, wywołała zrozumi-

1 Nie dopuszczać w żadnym wypadku do wskrzeszenia militarystyki niemieckiej, której rozpętła pierwszą i drugą wojnę światową, i przystąpić wreszcie do całej wytrwałości i cierpliwości do uregulowania problemu niemieckiego przez osiągnięcie porozumienia przede wszystkim między czterema mocarstwami — ponoszącymi szczególną odpowiedzialność w tej sprawie, a tym samym odpowiedzialność za zapewnienie pokoju i bezpieczeństwa w Europie.

2 Stworzyć system bezpieczeństwa zbiorowego w Europie z udziałem wszystkich zainteresowanych w utrwaleniu pokoju państw europejskich, niezależnie od ich ustroju państwowego i społecznego, w którym to celu rozpatrzyć z całą uwagą zarówno istniejący radziecki projekt „ogólnoeuropejskiego układu o bezpieczeństwie zbiorowym w Europie”, jak i propozycje innych państw w tej sprawie.

Jak podkreślił następnie W. M. Molotow, propozycje Związku Radzieckiego zmierzają do jednego celu — utrzymania i utrwalenia pokoju w Europie. Natomiast u podstaw układów paryskich leżą inne cele. Układy paryskie mają za punkt wyjścia przeciwstawienie jednego państwa europejskiego innym państwom europejskim, wywołanie między nimi sprzeczności i dalszy wyścig zbrojeń, co może być podkrywane jedynie planami przygotowania nowej agresji, nowej wojny.

przywroćcia jedności państwu niemieckiemu. Porozumienie takie może być osiągnięte, o ile wszystkie cztery mocarstwa będą działały w kierunku zbliżenia i zachodnimi i będą dążyły do tego, aby zjednoczone Niemcy stały się państwem rzeczywistie pokojowym i demokratycznym.

Podkreślając, iż obecnie trwają wzmocnione przygotowania do ratyfikacji układów paryskich, Molotow oświadczył, że ratyfikacja i wcielenie w życie tych układów spowoduje poważne komplikacje w ogólnej sytuacji międzynarodowej.

W ciągu tego roku rząd radziecki trzykrotnie proponował rządowi Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji, aby wspólnie omówić aktualną i niezmiernie pilną sprawę bezpieczeństwa zbiorowego w Europie, jednakże propozycje te ani razu nie spotkały się z poparciem wymienionych wyżej rządów. Wydało się, że nie tylko uchyliły się od rozpatrzenia przedstawionego przez Związek Radziecki projektu ogólnoeuropejskiego układu o bezpieczeństwie zbiorowym w Europie, lecz nie wysuwały żadnych własnych propozycji w tej sprawie.

W. M. Molotow podkreślił, że nie jest to rzeczą przypadkową, że wiadomo, obecne plany rządów USA, Anglii i Francji wyrażone w układach paryskich, których celem jest nie zapewnienie bezpieczeństwa zbiorowego i pokoju w Europie, lecz stworzenie takich ugrupowań militarystycznych, w włączeniu do nich rezerwowanych Niemiec zachodnich, ugrupowań, które prowadzą do zaostrenia niebezpieczeństwa

wojny w Europie oraz do nowego wzmocnienia napięcia w stosunkach międzynarodowych. Układy paryskie — powiedział W. M. Molotow — stanowią dalszy i szczególnie niebezpieczny etap w przygotowaniu do nowej wojny w Europie. Oświadczył on, że pokojowe państwa Europy, aby w sposób trwały zapewnić swe bezpieczeństwo — powinny zespolic swe siły i znacznie je wzmocnić na wypadek ratyfikacji i wprowadzenia w życie układów paryskich. W tym celu trzeba należycie przygotować zastosowanie takich środków wzmocnienia obronności, które odpowiadałyby obecnej sytuacji. Wymaga to od państw — uczestników obecnej konferencji podjęcia wspólnych kroków w dziedzinie organizacji sił zbrojnych oraz ich dowództwa, jak również innych kroków, aby skutecznie ochronić pokojową pracę naszych narodów, zagwarantować nietykalność ich granic i zapewnić obronę przed ewentualną agresją.

Wśród uczennic Państwowej Szkoły Pielęgniarstwa

WARSZAWA (Inf. wł.) Wraz z młodzieżą całego kraju, aktywną pracą przedwoborczą pozyczyć się mogą uczennice Państwowej Szkoły Pielęgniarstwa Nr 2 w Warszawie.

Sesja PAN poświęcona życiu i twórczości H. Fieldinga

Dn. 29 bm. w Pałacu Staszica w Warszawie odbyła się sesja naukowa Komitetu Neofilologicznego Polskiej Akademii Nauk, poświęcona życiu i twórczości wielkiego pisarza angielskiego — Henry Fieldinga, 169-ego 200 rocznicę śmierci obchodzą w bieżącym roku na apelu Światowej Rady Pokoju cała postępową ludzkość.



Znacie Kłonówkę? Nie znacie? A może jednak... Nie chodzi przecież o nazwę wsi, a o sprawę, której nie umieją rozwiązać w Kłonówku. Sprawa przedstawia się tak... O jaką to SPRAWĘ chodzi, dowiesz się z artykułu E. Wacowskiej pt. „Tęgo za nich nie zrobi ktoś... obcy”, który znajdziesz na stronie 2.

Bezpieczeństwo Europy — to sprawa każdego z nas

Naród nasz gorzko doświadczył na sobie wszystkich nieszczęść, jakie przynosi wojna. Nie ma prawie w naszym kraju rodziny, która by boleśnie nie odczuła straty swoich bliskich i najdroższych.

Nie zapomnieliśmy rozpaczy Niemcy września, kiedy ojcowie nasi zaciągając zbrodniczą pięść i przeklinając zdradźców wracali chylkiem do domu w okrytych przdrożnym kurzem mundurach. Starsi wśród nas pamiętają szumną wizytę angielskiego generała Ironside'a w Warszawie w przededniu wybuchu wojny i hojne obietnice, których nie spełnili nam zachodni „sprzymierzeńcy”. Obietnice, których sami nie brali na serio, bo przecież podbój Polski otwierał Hitlerowi wrota na Związek Radziecki, był kamieniem milowym na drodze ich najgroźniejszych życzeń.

Teraz, w niespełna 10 lat po zdruzgotaniu faszystowskiej maszyny wojennej, kółła rządzące mocarstw zachodnich wlewa wprost ze skóry, ażeby znowu powołać do życia agresywny Wehrmacht. Przy tym ich — delikatnie mówiąc — obłuda nie ma granic: nie wahają się one twierdzić, że tworzenie bloków wojennych, uzbrajanie Niemiec zachodnich i brojenia atomowe prowadzą do... „p o k o j u”. Nie trzeba innych argumentów niż nasze własne przeżycia i doświadczenia, ażeby odrzucić te przeszarżowane i zbankrutowane „teoryjki”. A na dobitkę można by przytoczyć setki wypowiedzi czołowych polityków Zachodu, którzy bądź otwarcie nawołują do wojny, bądź zachylają się słowami zachwyty nad nowymi Wehr-

macht, który ma być w ich pojęciu głównym atutem w polityce gwałtu i przemocy. Do tego wianuska faktów dorzucił swój nieskromny głos brytyjski premier Churchill, chętnie się, że już w czasie ostatniej wojny głosił konieczność wykorzystania Niemców do walki przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Mógłby ktoś powiedzieć, że historia powtarza się, że zatacza krąg, przychodząc do tego samego punktu wyjściowego. Tak jednak nie jest. Sytuacja się zmieniła.

Jesteśmy silniejsi. Nie jesteśmy sami. Mielśmy „sojuszników”, z którymi „wygraliśmy” jak przysłowiwo Zabłocki na mydle. Dziś mamy przyjaciół, na których naprawdę możemy liczyć.

Idea zbiorowego bezpieczeństwa rzeczywiście opanowała wielonarodowe masy. Inna jest też dziś sytuacja międzynarodowa. Trudno jest dziś rozstrzygnąć problemy życia i śmierci milionów ludzi nie pytając ich o zdanie. Jaskrawym dowodem głosu mas ludowych jest rozjem w Korei, zaprzestanie ognia w Indochinach, upadek Europejskiej Wspólnoty Obronnej. Potwierdza też tę prawdę stanowisko poważnej części młodzieży zachodnio-niemieckiej, tej samej, którą spadkobiercy Hitlera chcą ubrać w atlantyckie mundury. Piszący te słowa słyszał z ust jednego młodszego Niemca z republiki bńskiej katgoriczny protest przeciwko wojennej polityce Adenauera i gorące, szczerze zapewnienia nieublaganej walki z tą polityką. Nie jest pozabawione znaczenia i to, że jeden z nich, niłody E. S. odsie-

dział już długie miesiące w adenaurewskim więzieniu i ledwo wyszedłszy na wolność znowu czynnie włączył się do walki przeciw remlitaryzacji. Dlatego też nie dziwny jest, gdy francuski premier, gorący rzecznik rokowań o rozbrojenie... po uzbrojeniu Wehrmachtu, nawołuje do rozmów „w ukryciu przed gwałtowną reakcją podnieconych opinii publicznych”; przeciwnikom pokoju i bezpieczeństwa narodów nie w smak ujawnienie ich wojennych kombinacji.

Jesteśmy bogatsi o własne doświadczenia. I właśnie dlatego, że znamy gorzyc i bezsilność osamotnienia w obliczu agresora, całym sercem popieramy ideę bezpieczeństwa zbiorowego. Wiemy, że system zbiorowego bezpieczeństwa zmusi agresora do zastanowienia się, zanim powąży się on zaatakować najmniejsze bodaj państwo, objęte tym systemem: pociągnęłoby to bowiem za sobą wystąpienie jednolitego frontu wszystkich państw związanycy sojuszem obronnym. A zatem — tylko system bezpieczeństwa zbiorowego może stanowić rzeczywistą gwarancję pokoju.

Podkładamy wielkie nadzieje w konferencji, która 29 bm. rozpoczęła w Moskwie swoje obrady. Wiemy, że wskaże ona drogę do pokoju i bezpieczeństwa wszystkim narodom Europy. Dopóki układy paryskie nie weszły w życie, istnieje jeszcze możliwość skutecznego rokowań. Potem możliwości tej nie będzie, bo — jak stwierdza „Prawda” — „jak można rokować o jakichkolwiek gwarancjach bezpieczeństwa z wojennymi sojusznikami niemieckich militarystów i tym bardziej z samymi tymi militarystami w zachodnich Niemczech?”

Bezpieczeństwo Europy jest naszą bliską, własną sprawą, sprawą naszego bytu codziennego, naszej przyszłości. Od tego, czy w Europie będzie panował pokój, zależy losy wszystkich nas i każdego z oddzielną: czy będziemy mogli tworzyć pracować, kochać i śmiać się bez troski, uczyć się, chodzić do kin i teatrow.











